Дело № 5-128/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 февраля 2022 года                                                                                 село Дубъязы,
                                                                                                      Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев дело по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  Дойкина …………………..,
установил:
5 января 2022 года в 12 час. 23 мин. Дойкин Р.В., находясь по адресу: …………….., осуществил заведомо ложный вызов полиции. Однако данная информация не подтвердилась. 5 января 2022 года в отношении Дойкина Р.В. составлен протокол № 2200056 по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Дойкин Р.В. не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен, повестка направлена по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, также направлено СМС-уведомление на номер телефона указанный в протоколе, которое было получено адресатом 24 января 2022 года в 16:53. Вопрос о необходимости своего непосредственного участия в судебном заседании зависит от волеизъявления самих лиц, участвующих в деле. Судом определено рассмотреть дело в отсутствии Дойкина Р.В.
Суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления вины Дойкина Р.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в частности его вина подтверждается: рапортом УУП отдела МВД России по Высокогорскому району, письменными объяснениями Дойкина Р.В. и иными материалами дела.
Действия Дойкина Р.В. мировой судья квалифицирует по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - заведомо ложный вызов полиции, что влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Объектом рассматриваемого правонарушения является установленный порядок управления в сфере осуществления деятельности специализированных служб.

Из буквального толкования диспозиции статьи 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что объективная сторона состава данного административного правонарушения, заключается в умышленных действиях Дойкина Р.В., который путем ложного вызова специализированных служб воспрепятствовал их эффективной работе, при этом заведомо знал, что преступление не совершалось.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, личность правонарушителя, признание вины, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность, доказанность вины, а так же требования санкции статьи 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.29.9, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :
признать Дойкина …………….. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа на сумму 1000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель штрафа – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН получателя – 1654003139, КПП получателя – 165501001, счет – 03100643000000011100, Отделение НБ Республика Татарстан, БИК – 019205400, кор. счет – 40102810445370000079, ОКТМО – 92701000001, КБК – 73111601203019000140, УИН – 0318690900000000026624247, административный штраф по ст. 19.13 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи № 5-128/2022, телефон 88436521962, по протоколу ОМВД России по Высокогорскому району № 2200056 от 05.01.2022 г.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно ч.ч. 1 и 5 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка № 2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, с. Дубъязы, ул. Ленина, д.28.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья (подпись)

Копия верна: Мировой судья

                                 Р.Ш. Шарипов